

PUBLICIDADE LEGAL

ARCO EDUCAÇÃO S.A.

CNPJ nº 20.023.340/0001-45

Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas - Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Balancos Patrimoniais									
		Controladora	Consolidado			Controladora	Consolidado		
		2022	2021			2022	2021		
Ativo	Circulante								
	Caixa e equivalentes de caixa	11.224	28.737	202.103	210.848				
	Aplicações financeiras (LP)	4.238	276.229	391.785	973.294				
	Contas a receber de clientes	-	-	856.887	593.263				
	Estoque	-	-	254.000	158.582				
	Despesas Antecipadas	19	6.012	74.891	32.787				
	Impostos a recuperar	2.379	4.907	67.166	38.811				
	Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	301				
	Partes relacionadas (AC)	137	15.093	7.121	7.369				
	Dividendos a receber	7.374	1.341	-	-				
	Outras contas a receber	120	-	6.221	32.750				
	Total do ativo circulante	25.491	332.319	1.860.234	2.048.005				
	Não circulante								
	Impostos diferidos	14.898	11.898	337.272	321.227				
	Impostos a recuperar (LP)	1.492	898	11.108	22.216				
	Aplicações financeiras (ANC)	-	4.494	30.861	40.762				
	Empréstimos a investidas	129.275	11.560	210.989	91.059				
	Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	560				
	Outras contas a receber	2.614.642	2.573.758	78.032	57.529				
	Investimentos	-	-	59.031	73.885				
	Imobilizado	-	-	68.696	35.960				
	Direito de uso	-	-	3.183.533	3.257.203				
	Intangível	-	-	-	-				
Total do ativo não circulante		2.760.307	2.602.608	4.003.458	3.924.853				
Total do ativo		2.785.796	2.934.927	5.863.692	5.972.858				
Demonstrações dos Fluxos de Caixa									
		Controladora	Consolidado			Controladora	Consolidado		
		2022	2021			2022	2021		
Fluxo de caixa das atividades operacionais	Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social	24.887	(86.709)	56.316	(98.416)				
	Ajustes para reconciliar o prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social com o caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais:								
	Depreciação e amortização	-	-	277.167	194.863				
	Provisão para perda nos estoques	-	-	40.671	26.778				
	Provisão para perda estimada para crédito de liquidação duvidosa	-	-	(2.247)	26.610				
	Valor residual de ativo imobilizado e ativo intangível baixados	-	-	430	909				
	Valor justo de instrumentos financeiros derivativos	-	-	11.528	(861)				
	Juros na aquisição de investimentos	-	-	184.218	121.611				
	Rendimento de aplicação financeira não equivalente de caixa	5.408	(21.185)	(19.461)	(25.931)				
	Equivalência patrimonial	(33.712)	74.955	1.927	351				
	Mudança de valor justo em aquisição de investimento em etapas	-	-	570	87.821				
	Provisão para contingências	-	-	1.776	(149)				
	Plano de remuneração de acionistas	3.575	517	(2.174)	43.360				
	Juros sobre arrendamento mercante	-	-	4	4.795				
	Juros provisionados	-	-	20.678	157.924				
	Obrigações previdenciárias plano de remuneração de acionistas	-	-	2.024	235				
	Valor justo na aquisição de investimentos	-	-	(1.379)	-				
	Juros ativos	-	-	(22.314)	-				
	Variação cambial	-	-	(4.141)	1.498				
	Outros	158	(11.744)	687.203	424.186				
Variação nos ativos e passivos:									
Passivo	Contas a receber de clientes	-	-	(263.364)	(184.472)				
	Estoque	-	-	(122.609)	(62.212)				
	Impostos a recuperar	3.215	(1.048)	(16.736)	(39.199)				
	Outras contas a receber	(120)	423	(135.918)	(64.313)				
	Despesas antecipadas	3.989	(4.018)	-	-				
	Fornecedores	(3.339)	990	69.786	52.915				
	Obrigações sociais e trabalhistas	2.954	-	6.333	(6.640)				
	Impostos e contribuições a recolher	(143)	(40)	1.108	(2.567)				
	Adiantamento de clientes	-	-	(19.266)	11.665				
	Outras contas a pagar	27.921	-	2.453	(5.899)				
	Caixa (aplicado nas) gerado pelas operações	34.644	(15.437)	(478.159)	123.464				
Demonstrações dos Resultados									
		Controladora	Consolidado			Controladora	Consolidado		
		2022	2021			2022	2021		
Receita líquida	Custo das vendas	(2)	(4)	1.775.427	1.232.074				
	Lucro bruto	(2)	(4)	1.775.427	1.232.074				
	Despesas operacionais	(55)	(24)	(664.713)	(496.252)				
	Despesas de vendas	(24.581)	(10.911)	(315.591)	(315.007)				
	Despesas gerais e administrativas	33.712	(74.955)	(1.927)	(351)				
	Outras receitas (despesas), líquidas	163	(7)	6.194	2.665				
	Lucro (prejuízo) operacional	9.237	(65.901)	298.864	128.708				
	Receitas financeiras	16.356	26.226	190.057	78.779				
	Despesas financeiras	(706)	(27.036)	(432.605)	(305.907)				
	Resultado financeiro	15.650	(808)	(242.548)	(227.128)				
	Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	24.887	(86.709)	56.316	(98.420)				
	Corrente	-	-	(44.473)	(65.609)				
	Diferido	3.000	3.863	16.044	81.183				
	Lucro (prejuízo) líquido do exercício	27.887	(82.846)	27.887	(82.846)				
Demonstrações dos Resultados Abrangentes									
		Controladora	Consolidado			Controladora	Consolidado		
		2022	2021			2022	2021		
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	Outros resultados abrangentes	27.887	(82.846)	27.887	(82.846)				
	Resultado abrangente total do exercício	27.887	(82.846)	27.887	(82.846)				
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido									
		Capital social	Reserva de lucros	Reserva de lucros	Retenção legal	Reserva de remuneração em ações	Lucros (prejuízos) acumulados		
		2022	2021	2022	2021	2022	2021		
Saldos em 31 de dezembro de 2020	Capital social	2.205.708	(39.028)	2.511	1.531	12.014	-	2.182.736	
	Reserva legal	-	-	-	-	-	(82.846)	(82.846)	
	Reserva de lucros	-	-	-	-	-	-	-	
	Reserva de remuneração em ações	-	-	-	-	-	-	-	
	Lucros (prejuízos) acumulados	-	-	-	-	-	-	-	
	Saldos em 31 de dezembro de 2020	2.205.708	(39.028)	2.511	1.531	12.014	-	2.182.736	
	Dividendos mínimos obrigatórios (nota 19)	617.020	-	-	-	-	-	617.020	
	Dividendos mínimos obrigatórios (nota 19)	-	-	-	-	-	-	-	
	Custos de transação (nota 19)	-	-	-	(2.511)	-	-	2.511	
	Efeitos reflexo de investidas	-	-	-	-	(1.531)	-	1.531	
	Efeitos reflexo de investidas	-	-	-	-	9.552	(3.652)	5.900	
	Plano de remuneração baseado em ações	-	-	-	-	827	-	827	
	Transferência de ações	-	809	-	-	(1.115)	-	(306)	
	Saldos em 31 de dezembro de 2021	2.822.728	(38.090)	-	-	21.278	(82.456)	2.733.460	
	Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	27.887	27.887	
	Efeitos reflexo de investidas	-	-	-	-	3.575	-	(1.899)	
	Saldos em 31 de dezembro de 2022	2.822.728	(43.563)	-	-	24.853	(54.569)	2.749.449	
Diretoria									
Roberto Rabello Otero - Diretor									
Francicleidson Teixeira Oliveira - CE-023017/O-3 - Contador									
A Companhia optou pela publicação resumida das Demonstrações Financeiras que estão disponíveis na sede da empresa									

DIÁRIO DE NOTÍCIAS

O MAIS COMPLETO JORNAL JURÍDICO DO PAÍS

Leia e assine:

5584-0035

Consurb S/A Empreendimentos Imobiliários - CNPJ nº 55.323.455/0001-30									
Demonstrações Contábeis - Exercícios Findos em 31/12/2022 e 2021 (Em milhares de reais)									
		31/12/22	31/12/21			31/12/22	31/12/21		
ATIVO	ATIVO CIRCULANTE								
	Caixa equivalente de caixa	2.097.764,97	935.004,40						
	Caixa e Bancos	214.077,74	172.016,93						
	Aplicações Financeiras	1.883.667,23	782.967,47						
	Clientes	1.446.420,91	1.629.820,62						
	Adiantamentos a funcionários	7.568,68	310.314,00						
	Estoque (nota 3)	2.413.997,73	2.411.308,73						
	Outros valores a receber	1.164,27	145,83						
	Total do Ativo Circulante	5.966.916,56	4.966.959,58						
	ATIVO NÃO CIRCULANTE								
	Realizável a Longo Prazo	-	-						
	Investimentos (nota 4)	10.951.217,96	11.845.221,98						
	Imobilizado (nota 5)	920.903,25	907.615,46						
	(-) Deprec./Amort. Acumulada (nota 5)	(877.939,97)	(869.114,47)						
	Total do Ativo Não Circulante	10.994.321,24	11.883.728,97						
TOTAL ATIVO		16.961.237,80	16.870.316,55						
Notas Explicativas									
Nota 1 - Contexto Operacional: A sociedade tem por objetivo social: a) Compra, Venda e Locação de imóveis; b) Lotemente, Desmembramento ou Desdobro de terrenos por conta própria e de terceiros; c) Incorporação imobiliária; d) Prestação de serviços técnicos e de administração a terceiros. Nota 2 - Sumário das Práticas Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando-se como base a Lei 11.639/2007 e a NBC TG 1.000. a) As receitas são reconhecidas pelo regime de competência, de acordo com as medidas fiscais de cada contrato, e baseado nos custos incorridos e apropriados até a data, pelo mesmo critério. b) As depreciações são calculadas pelo método linear, considerando o tempo de vida útil econômica dos bens, de acordo com a legislação. c) A Provisão para imposto de renda e contribuição social são constituídas com base nos juros fiscais apurados de acordo com a legislação em vigor. d) O histórico e as projeções das contas a receber indicaram ser desnecessária a constituição de Provisão para Devedores Duvidosos.									
Nota 3 - Estoques									
		2022	2021			2022	2021		
Imóveis para comercialização		517.662,34	545.871,76						
Loteamento/incorporação imóvel em andamento		1.896.335,39	1.865.436,92						
Total		2.414.000,73	2.411.308,73						